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Ne vienmēr fenomenāliem atietiem lemts izcīnīt

olimpisko uzvaras medaļu!
Vai arī Mekt un Harbigu sagaida šāds traģisks liktenis?

Nav ko šaubitiesi sporta augstākā balva iri
Umpiska zelta medaļa, ko saņem katru«-
«arētājs pasaules lielākajā sportistu sanāksmē
»— olimpiskās spēlēs, kur pulcējas visi izcilākie
atieti no dažu dažādām zemes lodes malām,
tuvu un tālu. Un tomēr, vai visi pasaules

fenomenālākie rekordisti ir kļuvuši šis zelta
lneda|as īpašnieki. Nerunāsim šeit par sen-
sacionāli negaidītiem zaudējumiem, bet tra-
ģiskiem gadījumiem, kad vienkārši visi ap-
stākli sarežģās tā, ka nav nemaz iespējams cī-
ņas piedalīties. Lūk, klasisks piemērs ņe-
mams no olimpiskām sacensībām 1924. gadā

Parīzē. Tur kārtslēkšanā nestartēja toreiz
neuzvaramais pasaules rekordists norvēģis
Čarlis Hntis. Viņš nepiedalijās tādēļ, ka to
neatļāva bīstams rokas savainojums, lloffani
skumji nācās noraudzīties, ka amerikāņi sa-

dala olimpiskās uzvaras medaļas, veicot aug-
stumus (viņi nesasniedza pat 4 m atzīmi), ar
kādiem viņš pat vēl nemaz nebūtu sācis lēkt...
Vai tas nav dramatiski! Hoffg neapšaubāmi
pasaules sporta vēsturē ieies kā liela perso-
nība, bet olimpisko uzvaru viņš tomēr nav ta-
vai valstij izcīnījis.

Tagad pievērsīsimies patreizējiem notiku-
miem. Atcerēsimies, ar cik lielu skubu visa
pasaule gatavojās 1940. gada olimpiskām spē-
lēm Helsinkos, bet šodien šo lielo ciņu norisei
1940. gadā netic gandrīz neviens, jo karo lie-

la daļa pasaules tautu, karo arī Somija, kam
piekrita šis svarīgais uzdevums — noorgani-
zēt un izvest olimpiskās spēles savā zemē.
Maz ko spēj mierināt somu apgalvojums, ka
Viņi vēl no nodoma noturēt olimpiskās sacen-
sības nav atteikušies. Jā, kas tad cīnīsies.
Vai kāds vēl cer šovasar Helsinkos redzēt mir-
kli, kad roku rokā draudzīgas cīņas bez nai-
da absolvēs dažādu nāciju pārstāvji? Arī tie,
kas tagad viens otru mēģina aizraidīt mūžī-
bas klusumā ... Daudzi sporta varoņi — pa-
saules rekordisti apmainījuši treniņus pret
sargposteņiem frontes linijās. 1939. gada se-
zonas lielie neuzvaramie vārdi sportā par vi-

su vairāk bija somu gargabalnieks Taisto

Meki un vācu vidusdistančnieks Rūdolfs Har-

bigs. Viņus jau uzskatija par 100 proe. Hel-
sinku olimpisko ciņu uzvarētājiem, bet tagad

viņu lielākā triumfa diena gluži vienkārši ne-

pienāks tādēļ, ka 1940. gadā olimpiskās spē-

les nenotiks. Tā tad, ļoti var gadīties, ka
Meki un Harbigs mūžam neiemantos katra

sportista ilgu sapni — olimpisko zelta meda-

ļu, ne mūžam viņu uzvaru godinot, uzvaras

kārti nepinos viņu valsts krasa karogi, ne
mūžam viņu dzīves lielāko uzvaru nesveiks
svinīgs viņu tautas lūgšanu plūdums... Pirms
4 gadiem Berlinē Harbigs un Meki tālu at-
radās no savu patreizējo spēju kalngala. Har-
bigam tur tika vienīgi bronzas medaļas iegu-
vums kā Vācijas vienības dalībniekam 4X400
m stafetē, bet Meki Berlinē nemaz nebija
olimpisko cīnītāju ierindā. Vai varbūt pēc 4
vasarām —- 1944. gadā, kad atkal saskaņā ar
sen seno tradīciju jānotiek olimpiskām spēlēm,
Meki un Harbigs būs paturējuši savu 1939.
gada snieguma kvalitāti un viņi to, kas, šķiet,
nepiepildīsies 1940. gadā Helsinkos, spēs pa-

Un mūsu
Daļiņu?

nākt 1944. gada ciņās? Par to nu gan ļoti
jāšaubās, jo jau karš viņus abus atturēs no
līdzšinējā kārtīgā treniņa un kas zin, kas no-
tiks tad nākošo 4 gadu laikā. Varbūt pasau-
les jaunatne joprojām būs apmainījusi sporta
laukumus pret ierakumiem... Un ja ari pa-
saulē valdīs miers, tad tomēr būs nācis jauns

laiks un fauni varoņi, jo skaidrs, ka tādā for-
mā, kādā bija Meki ar Harbigu šovasar, ne.
var būt mūžīgi.. .

Kā zināms, drausmīgais pasaule, kari iz-
jauca ari paredzētās 6. olimpiskās spēles 1916.
gadā Berlinē. Ari toreiz daudzi izcili spēki
beidza savas sportistu gaitas neieguvuši pus-
līdz drošo zelta medaļu. Un tomēr, bija vīri,
kas pārdzīvoja kara gadus, un kad atkal ie-
stājās miera laiki, viņi cīnijās un uzvarēja,
šeit jāatceras somu „gargabalnieku tēvs" Han-
nes Kolehmainens. Viņš 1912. gadā Stokhol-
mā uzvarēja 5000 m un 10.000 m skrējienos.
S vasaras vēlāk — 1920. gadā Kolehmainens

atkal bija ierindā Antverpenē. Viņš startēja
maratonā un ari šoreiz atgriezās dzimtene ar
zelta medaļas ieguvumu. 8 gadu starplaika
un pasaules kara notikumi nebūt nebija ma-
zinājuši Hannensa Kolebmainena fenomenālā*
spējas. Jāņem gan vērā, ka toreiz Somija
pati nekaroja, ši s gadījums ar Kolehmainenu
liekas, ir izņēmums, kamēr visumā tikai re»
tais izredzētais pirmskara favorīts var uzva-
ras laurus gūt arī pēc kara.

Ne tikai Meki ar Harbigu ir vienīgie, kam
draud šķietami drošās zelta medaļas zaudē,
jums. Nepieminēt nedrīkstam arī dāņu lin-

numpeldētāju Rangbildi Hvegeri, kura pēdēji
laikā nav sastapusi nevienu kaut cik bīstamu
konkurenti. Tāpat ari Amerikai bija droša*
zelta medaļas vismaz sprintā, kārtslēkšanā un
110 m barjerskrējienā. Ari Kanādas ledus»
hokejisti labprāt vēlētos revanšēties par pirms
4 gadiem Garmiš-Partenkirchcnā piedzīvot*
neveiksmi, kur 1. vietu izcinija Anglijas re»
prezentācija. Un mēs paši — latvji! Nece-
rējām mēs, protams, rādīt brīnumus, bet vien*
otrs latvju atiets tāpat varēja kandidēt izcī-
nīt, olimpisko zelta uzvaras medaļu. Par visu
vairāk šo domu varēja lolot ātrslidotājs Bēr»
ziņš un soļotājs Daliņš- Mazāka bēda var būt
Bar Bērziņu, io viņa gadu skaits atļauj vēl

ilgi, ilgi palikt ierindā un ātrslidotāju kar»
jēra var turpināties turpat 20 gadus. Bet
Daliņš ... Viņš jau 2 reizes Latviju repre-
zentējis olimpiskās spēlēs un pieredzējis at»
nākam un aizejam 35 vasaras. 1939. gada
sezonā Daliņš atkal bija pilnīgi savā agrāki
izcilā formā un viņa uzvara olimpisko kandi-

dātu pārbaudē rudeni 50 km distancē to atkal
uvirzija tāpat kā pirms Los-Andželosas un
Berlīnes, par Latvijas sporta lielo cerību Hel»
sinkos. Tagad šis skaistās un dibinātās ce»
rības, šķiet, pilnīgi izgaisušas. Tā ari Daļi-
ņām nāksies palikt bez zelta medaļas, kaut
gan to, ka viņš ir bijis viens no viaizcilākicm
pasaules soļošanas lielmeistariem, neviens pat
nevar mēģināt noliegt. Maz ticams, ka Da»

lini varēs būt ierindā arī 1944. gadā, kad ta*
būs iegājis savā 40. mūža gadā. Tādi ir
sportista savādie likteņi, kur tāpat kā katram
cilvēkam, ikvienā dzīves nozarē vajaga ātra.

eties istā bridi vislabāk sagatavotam. Ne
vienmēr fenomenāliem atietiem lemts izcīnīt
olimpisko zelta medaļu, nepieciešams viņam
atrasties labākā formā tad, kad notiek lielas
cīņas, kad var atzīmēt mūžam neaizmirstamus
panākumus. Za.

Holandes nākoša valdniece slido

Holandē bez riteņbraukšana, Iemīļots sporta veids Ir ari slidošana. Ar slidām brata
lieli un mazi — tas Jau sen kļuvis īsts tautas sports. Attēlā redzam, ka Iemīļota slid»
sportu piekopj ari nākošā Holandes karaliene — troņmantiniece Juliāna. Ari mums ho-
landiešu slidskrējēji ir pazīstami, jo tos redzējām pagājušā gadā EM Rīgā. Viņiem slido-
šanas apstākļi tiešām ideāli, jo ziemā satiksmes ceļi ir daudzie Holandes kanāli, kuri zieml
pārklāj» ar ledus kārtu, tādi veidojot garākos ledug ceļus pasauli.

«Alfonss Bērziņš ir Latvijas
Oskars IVfathisens»

Oslo laikraksts „Sportsma*jden" sakg;

Ļoti grezns, rakstiem un ilustrācijām ba-
gāts iznācis norvēģu plašā sporta laikraksta
„Sportsmanden" gadskārtējais plašais izde-
vums par pagājušā gada ievērojamākiem spor-
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ta notikumiem. Tur vairākos attēlos redzams
arī mūsu Eiropas ātrslidotāju meistars — Al-
fons* Bērziņš. Viņam arī veltīts speciāls
Henninga Olsena raksts „Alfonss Bērziņš —
Latvijas Oskars Mathisens". Norvēģi Bērziņu
par ..Latvijas Oskara Mathisenu" dēvē tādēļ,
ka viņam pieder visi Latvijas rekordi, tāpat
kā savā laikā Oskars Mathisens bija visu Nor-
vēģijas rekordu atzīmju īpašnieks.

ŠODIEN — ĀTRSLIDOTĀJU PĀRBAUDE-

Ātrslidotāju pārbaudās sacīkstes LZSS rīko
šodien pīkst. 18 ASK ceļā. Sacensība* vadīs

LZSS ātrslidošanas sekcijas vadītājs plkv.-
Itn. J. Kārkliņš. Arī turpmāk ātrslidotāja
pārhaud«6 notiks ik nedēļas — ceturtdienās.
5v0 m slidojuroā sacentīsies vīrieši un sievie-

tes, bet 3000 m distance paredzēta tikai 1. kla-
ses ātriniekiem. Kautgan šoreiz nepiedalās uz
Norvēģiju aizbraukušie sportisti A. Bērziņš,
Bite un Tabaks, tomēr arī mūsu pārējo ātr-
slidotāju sacensība^ solās būt spraigas.
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Vidusskolu vieglatlēti/ «Sporta Pasaule»
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jūs atkal aicina iesūtīt rezultātus!
Jau ceturto gadu skan aicinājums Latvijas vidusskolu vieglatlētēm un vieglatlētiem iesūtīt redakcijai savas lepriekiejls vasaras

teicamāko sasniegumu atzīmes. Redakcija iesūtīto materiālu pārbaudīs, sakopos un publicēs. Noteikumi šai sacensībai šādi: Katras

skolas audzēkņi un audzēknes lūgti sastādīt savas skolas 10 labāko sasniegumu ranga tabulu par 1939. gadu katrā no zemāk minētām
disciplīnām un nosūtīt tos „Sporta Pasaules" redakcijai — Rīgā, Dzirnavu ielā 57. Rezultāti apstiprināmi ar skolas direktora vai sko-
las fiziskās audzināšanas skolotāja parakstu un skolas zīmogu. Katram rezultātam klāt jābūt atzīmēts: sasniedzēja vārds un uzvārda,

kad sasniegums uzrādīts (datums), kādās sacīkstēs un kur tas sasniegts (vieta, laukums). Tā tad jāskaita tikai atklātā vai skolas sarī-
kojumā uzrādītie sasniegumi. Pie tam skolas sacīkstēs uzrādītajiem rezultātiem vēlams sacīkšu vadītāja resp. fiziskās audzināšanas

skolotāja atsevišķs paraksts. Iesūtītāji lūgti nekādā ziņā neļaut iztrūkt minētām piezīmēm, ka nepieciešamas, lai pārbaudītu rezultātu

ticamību. Sasniegumu atzīmes iesūtāmas šādās disciplīnās: zēniem — 100- 200, 400, 800, 1500 un 4X100 m skrējienos, no m barjer-

skrējienā (par 1,067 m augtiem šķēršļiem),3000 un 5000 m soļojamos, tāllēkšanš, augstlēkšanā, kārtslēkšanā, trīssoļlēkšanā, lodes

grūšanā, diska, šķēpa, vesera mešanā un desmiteīņā (uzrādot arī atsevišķos sasniegumos). Meitenēm — 60, 80, 100, 200, 4X6* un

4X100 m skrējienos, tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodes grūšanā, diska un šķēpa mešanā. Pie tam mešana disciplīnās sasniegumus atzī-

mējot, jāuzrāda ari, ar cik smagu riku rezultāts realizēts. Jāatzīmē tikai to audzēkņu sasniegumi, kas patreiz tādi skaitās un ne tādu,
kas skolu beiguši piem. 1939. gada pavasari. Sūtījumiem vēlams pievienot skolas labāko vieglatlētu ģīmetnes ar sporta gaitu aprakstiem.

Viss šis darbs jāpaveic un materiāli jānosūta vēlākais līdz 1940. gada 1. februārim (ieskaitot).

„Sporta Pasaule" atzīmēs nevien katras disciplīnas 10 labākos rezultātus, bet gan ari vi<Mis tos sasniegumus, ka* bū» pietiekami

teicami. Novērtēs arī 1939. gada labāko skolu vieglatlētikā kā zēniem, tā meitenēm un pēc somu daadzciņu tabulām ari vērtīgākos

individuālo ^ panākumus. 1936. gada labākā skola vieglatlētikā pēc novērtējuma zēniem bija — Liepājas valsts technikums, 1937. g. —•

Jelgavas valsts ģimnāzija, 1938. g. — Hercoga Pētera ģimnāzija, bet meitenēm līdz šim visua trīs gados vienīgā favorite bijusi Galv. p.

Rīgas 3. ģimnāzija. Labākai, individuālais sasniegums 1936. gadā, vadoties pēc somu daudzclņu tabulām, piederēja jelgavniekam H.

Markavam. 1937. un arī 1M>- <adā šis gods pienācās Mežotnes lauksaimniecības vidusskolas audzēknim V. Zaueram.

1938. gada panākumus ievērojami bija ietekmējusi slimība, kuras dēļ bija ilgu laiku slēgtas skolu durvis. Sakari ar to MJa

mazinājies ari dalihnieku skaita šai sacensībā uz papīra. Tāpat bija cietusi ari rezultātu kvalitāte. Tagad, turpretī, mūs* vidusskola

vieglatlētu gaitas nav apēnojuši nekādi šķēršļi, kādēļ ceram un sagaidām, ka tagad augs nevien skola un dalībnieka skaits šai konku-

rencē, bet mūsu vidusskolnieki spīdēs ari ar izciliem individualism varējumiem. Tā tad — mēs galdam, bet tikai līdz 1940. gada

1, februārim. .SPORTA PASAULES- REDAKCIJA.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga"
bāla futbola savienības, Latvijas smag atieti kas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.

ļ— Kauna —s
lielākos laikrakstu

kioskos
pieprasiet laikrakstu

«Sporta Pasaule»

Vienmēr laba ir

Goeggingera
šokolāde

«L. W. GOEGGINGER» a/s.
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īstās

. C. M.
Zviedru

GILBERGA
un citas hokeja slidas

HAGENS
norvēģu sacīkšu slidas.

SLĒPES, Sfc
Apģērbi, visi sporta pied.
Pie

i i

Art. Molmillera
Blaumaņa Ma Nr. 28, tālr. 34864.

Sporta veikals

J. Miezītis
Rīgā, Brīvības ielā Nr. 33. Tālr. 92158.

Slēpes, slidas,
apavi, terpl

slēpju impregnēšana un remontēšana.
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Vis» ziemas sportam!
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Pirmais rioķis-bez meislara! i
Liepājā viesosies Rīgas basketbolisti

r'ttjfttjuaā n«lfl|tl, vecam gadam aizejot, Kur-

losa apgabala basketbolu meistarības izcīņā
noslēdzies 1. apeju riņķis. VUu laiku meista-
rība* priokšjralft »oloja 15. LAPSK vienība,

kurai ari bija lielāka* Izredzes 1. riņķi izcīnīt
meistargodu. Bet, svītru lolotām cerībām pār-
vilka pasvaldtbnieku vienība. Ko nsapeja

.Klalšis un Co", sestdien izdarīja „.V uii« ar

Lejnleku", resp. LPDS vienība, kaa pēc sprai-
gas un IntriiējoSas apelēs pārspēja 15. LAPSK
20—80, puslaika 13—11 — ari par labu uzva-
rētājiem- Jau spēle» sākumā nācās skatīt, ka

15. LAPSK vienība neuzrāda parasto velkami

— uztraukti un sasteigti darbojās tās dalīb-
nieki- Nepavisam neveicās ari ar metieniem.
Pašvaldlbnlekl toties strauji uzbrūkot, katru
retai veidoja draudošas situācijas pie pretinie-

ka gro», pie kam meistarīgi pie sava groza
strādāja aizsargi V. Dzērvēns un Mednis. Ļoti
labi pēdējais avī nosedza aizsargu vienības bī-
stamāko uzbrucēju Rukutu, kaa neieguva ne-
vienu punktu. V. DzSrvūnam toties ar segša-

nu gāja grūtāk, jo pret Degrmusa „āķu" me-
tieniem ta$ bija bezspēcīgs. Bet to, ko ne-
spēja uzvarētāju aizsargi, izlaboja pačvaldīb-
nieku uzbrukuma virknējums Dullig (1. pusi.

Deksnis), Krūms un Lejnieks. Apskaujami
labi atkal meta Lejnieks, kas savai vienībai
guva 12 punktus. Vēl uzvarētājiem Mednis
realizēja — 1, Drullis — 4, Deksnis — 4,
Krūms, Liljakovs un V. Dzērvēns — 0. Aiz-
sargu vienības labā Degimus guva 0, Valciņ.š

— C, Grienvalds — 4, JSkabaons — 2, Rukuts

un Rubenis *- 0. Tiesneši Klaišis un 0. Dzēr-
vene (abi DzAPSK) apmierināja. Sekojošā
spēlē starp DiAPSK un L!*A dominēja DzAP
SK vienība, kas ari guva pārliecinošu 71—20
uzvaru, puslaiks ari bija 39—12 uzvarētājiem
labvēlīgs. Aizsargi šinī spēlē dzinās pēc lie-

lāka rezultāta, tā aizsardzībai veltot mazu in-
teresi, jo pie drusku labākas grozu starpības ,

tie ari varēja būt 1. vietā. Tas viņiem tomēr

neizdevās, jo pašvaldlbnieki ir tiem priekšā
ar 6 punktu starpību. LLA vienībā, kuras
rindas ir atgriezušie* daži viņu vecie mata-
dori, rādija labāku spčli, bet arī tas vairs,

vienību neglābs no izkrišanas no 1. li-
gas. Veiksmīgākie grozu guvēji DzAPSK vie-
nībā bija: Kalniņš — 24, Anstrutens — 17,
Klaids — 16, Jurkēvičs (spēlē tagad kā aiz-
sargs) — 10 un 0. Dzērvēns — 4 punkti. Zau-
dētājos viens pats Latvelis guva 8 punktus.
Spraigi ritēja 1. ligas pirmā riņķa noslēguma
spēle, kur Olimpijas piecnieks uzvarēja LDzB
81—21, puslaiks 16—8. Olimpieši uzvarēja
pelnīti, jo bija ātrāki un labāki iem,etienos,
dzelzceļnieku vienībā it sevišķi Us pēdējai*
..basketbola akords" trūkst. Ari Briģi» un
Turas neuzrāda vairs sezonas sākuma spSjas,
It sevišķi pēdējais, ka« pat no groza apakšas
dažreiz nespēj gūt punktus. Olimpijai punk-

tus guva: M. Vārna — 9, Bučis — 8, Fricsons

— 6, Ziņģis — 5, LSveniteina — 2 un Miegtie
— 1 punktu, bet LDzB —• Turgg un Briģla —

katrs 0, Kūdums 4, Skudra — 3 un Laukov-
«Tds — 2. Nepatika tiesnešu Meiera un Ben-
dorfu rīcība; it sevišķi pēdējam jftbūt noteik-
tākam savos spriedumos. Pēc izspēlētas pPdS-

jās kurtas, noslēdzies ir tagad 1- Ugā pirmais
posms, kur ir atlikui vairs tikai viena pele
barp 15. LAPSK un LLA,kas gan nekādu sen-
sāciju nesagādās. Tad nu 1, ligas tabulai Iz-
?kats sekojošs;

1. LPDH 5 4—1 20u— 96
2 DzAPSK 5 4—1 104— 90
3. 15. LAPSK 4 3—1 116— 77
4. Olimpi .!;. 5 2—;; 132—144
5. LDzB i 1—4 . 95—161
6. LLA 4 0—4 57—231

kedaudz mainījusies ir ari labāko 10 grozu
fruveju kārtība. Stipri uz augšu kāpuši

DzAPSK vienības spēlētāji Kalniņš un Anstru-
tens, kas pēc pēdējās lielās uzvaras pret LLA
tagad ieņem 2. un 3. vieta. Stāvoklis starp

pirmajiem 10 ir Šāds: 1. Lejnieks (LPDB)

ar 69 punktiem; 2- Kalniņa (DzAPSK) — 48;

3 Anetrutēn, (DzAPSK) — 47; 4. Krūms
(LPDB) — 45; 5, Mednis (LPDB) — 44; 6.

Klaišia (DzAPSK) — 89; 7. Degimus (15.

LAPSK) — 30; S. Jurkēvičs (DzAPSK) —
32; 9. Ziņģis (Olimpija) — 31 un 10. Turas

(LDzB) ar 30 iegūtiem punktiem .

***
Vienu sacensība sestdien notika ari 2. ligā,

kur beidzot pirmo uzvaru izcīnīja 15- LAPSK
vienība, pārspējot LAS 42—19, puslaika 21—9
uzvarētājiem labvēlīgs. Togad 2. Ugā vairs
tikāt ir vienīģj LAS vienība bez uzvaras, kas
arī patreiz, teicas vājākā 2. ligā; ievilki vāji
spēlētāji met grozā, izņemot Alviku un Dūc-
mani. Uzvarētā jiom Krasts iemeta 18, Jo-
kabsons — 15, Meiers — 4, Placis — 3, Zeim*
— 2, Pelcmanis un Šiliņi — 0 punktus, bet
LAS AJviks — 6, Ddcmanis un VIgriezis — 5,
Smīle — 3, Strautiņš — 0 punkti- Punktu
stāvoklis, vecajam gadam aizejot, 2. liga Šāds:

1. LDzB 4 4—0 107-- 68
2. Makkabi i 4—1 141-• 76
3. DzAPSK 3 3—0 108— 66
4. LV 4 2—2 72—iJ. 7
r,P. Jaunutm .- , 2—3 83—1* 3
fi. 15. LAPSK 1 1—S 98— 83
7. Olimpija 4 1—3 68— 66
8. LAS 5 0—5 98—190

Dažas pārmaiņas, notika arī grozu guvēju sa-
rakstā, kur daudz uz augšu kāpuši 15. LAPSK

spēlētāji Jēkabscns un Krasts. Ved 2. liga
pagaidām Lēvinson.s (Makkabi) ar 42 punk-
tiem; 2- Jaškus (PJ) — .J0; 3. Jēkabsons (15.
LAPSK) — 38: 4. B. Fei geas (Makkabi) —
37; 5. Pulēksis (LDzB) — 34; Q. Krasts (15.
LAPSK) — 33; 7. Blioeha (Makkabi), Blum-
bergg (LV), Miķelsons un JanSaviskis (abi
DzAPSK) — 30; 8. Grīns (LDzB) un Dūc-
manis (LAS) — 38; 9. Alviks (LAS) — 25
uti 10. Andersons (LV) — 23 punkti . Meista-
rības turpinājuma spēles visās |igās sāksiefl
6. un 7. janvāri.

*
Lai varētu savas spējas salīdzina- ar metro-

poli, liepājnieki jo bieži pie sevi» aicina Rīgas
virslīgas vai 1. ligas vienības. Arī Jaunā ga-

da sālāmā ir paredzētas dažu Rīgas vienību
viesu spēles Liepājā. Kā pirmā projektēta 7.
janvārī X. Ugas Makkabi vienības spēle pret
patreiz teicamā formā esošo Liepājas Mak-
kabi piecnieku. 14. janvāri kā LPDS viešņa
paredzēta RPDS basketbola un volejbola vie-
nības, bet 20. un 21. janvāri Liepāja cer re-
dzēt pie sevis LDzB basketbola vienību. L.

gļtitj^
Jautājums; Kas uzvarēja un kādi rezultāti

tika sasniegti starptautiskas vieglatlētikas sa-
cīkstēs Daugavpilī 1933. gada 11. jūnija? (O.

V. — Valmiera.)

Atbilde: Toreiz Daugavpilī minētas sacīk-
stes rīkoja, lai parādītu daugavpiliešiem, kā
sojo Daliņš. Tad ari galvenā sacensība bija
10 km soļošana, ktir kā ārzemju viesis pieda-
lijfis vācietis Šnits. 10 km soļošana uzvarēja
Daliņš (toreiz Valmieras SB) 48:26,6 min.
laikā; 2. vietu ieņēma šnits (Vācija) 50:38,6;
8. Bubenko (Rīgas ASK) 51:12,8. Pārējas
disciplīna* nebija starptautiskas konkurences
un ttlr pirmās vietas izcīnīja: 400 m — 1. Kuā-
ķ-is (Daugavpils LSB) 54,5 sek.; 2. Levis
(VSB) 66,3; 3. Ņikitine (Rēzeknes ASK).
1500 m — 1. PerSteins (Daugavpils LSB)
4:26,8 min.; 2. Levie (VSB) 4:39,7; 3. E. Cī-
rulis (VSB) 4:41,0. Olimpiskā stafetē — i.
Daugavpils LSB 4:05,3 min.; 2. VSB 4:07,0; 3.
Dzelzceļu APSK 4:08,2. 5000 m soļošanā B
klasei — 1- Zirdziņš 24:22,6 min.; 2. Vilciņš
(abi VSB) 24:31,7; 3. Kanipan*. (Daugavpils)
27:17,0. TāliekSanā ~ 1. Dimza (RPDSK)
6,725 m; 2. Balcers (LVKA) 6,15; 3. Bitīte
(VSB) 5,94. Augstlēkšanā — 1. Dimza (RPD
SK) 1.80 m: 2. Kušķis (Damrarnils LSB)

1,75; 3. Enne (VSB) 1,05. Lodē — 1. Dimza
(RPDSK) 14,85 m; 2. Kazaks (Daugavpili
ASK) 12,845; 3. T. Cīrulis (VSB) 12,55. Šķē-
pā — 1. Jurģis (RPDSK) 61,32 m; 2. Dārz-
nieks (Rīgas ASK) 51,84; 3. Ereikšs (US)ļ
47,70- šis sacīkstes un, protams, galvenokārt!
Daļiņa starts bija izsaukušas Daugavpili mil-ļ
zīg-u interesi un tajās noraudzījās apm. 30001
skatītāju.

Jautājam»; Kas uzvarēja šīs sezonas 1. li-
ļras basketbola meistarībai Amatiera — RFK
cīņā un kas guva punktus? (A. S. — Rīga.)

Atbilde: Amatiera — RFK 1. Ugas vienību
«aconsībā 51—26 uzvaru atzīmēja Araatiers.
Uzvarētāju labā beidzās arī 1. puslaiks 34—11.
Amatiera vienībai visvairāk punktus iemeta O.
Cazere — 25, tad ilciņš — 18, Rozenbachs —
8, bet pārējie — Skuja, Lieplņš, Bmders un
Būmanis palika pie 0 atzīmes. RFK 26 punk-
tu ieguvums sadalījās šādi: Lielmanis — 9 p.,
Raisters — 9, čaupe — 5, Prūsis — 2, Liepiņā
— 1. Cīņā piedalījās, bet nevienu ptinktu ne-
iemeta — Volgasts un Grīnus*.

LDzB četras uzvaras
Draudzības sacīkstes LDzB basketbola vie-

nība aizvakar sacentās ar 10. Cēsu APSK iz-
lasi, ka» bija ieradusies Rīgā. Pirmā spēlē
uzvaru guva dzelzceļnieki ar 50—24 (25—18)
rezultātu. LDzB punktu guvēji: šulmanis —
17, Altbergs — 13, Pelša — 12, Altberg» — 8,
Caune — 0. Cēsiniekiem lielāko punktu skai-
tu guva Folgt» — 12. Otrā spēlē LDz atkal
uzvarēja Cēsu aizsargu basketbolista» 27—18
(11—10). Šoreiz 1. puslaiks ritēja pavisam
vienlīdzīgi. LDzB punktu© guva: Koneis —ļ
7, Lusar» — 6, Pelže — 5, Pūriņš — 4, Alt-

bergs — 4, Tilmanis — 1. Kā redzams, LDzB ļ

vienību otrā spēlē papildināja arī rezervisti.
10. CAPSK veiksmīgākais punktu guvējs bija
Saulīte — 6. Sieviešu volejbolā LDzB 2. vie-
nība uzvarēja 10. CAPSK volejbolistos 15—13,
15—13. Arī otrā spēlē LDzL rezerves vienī-
ba uzvarēja 10. CAPSK volejbolistos 16—14,
4—15, 18—16. Cēsinieces rādija it veiksmīgu
spēli. Cēsu aizsardžu sešnieks: Rubuls, Kra.
stiņa, Jupatova, Talberga, Osis un Ginterc.

ASK BASKETBOLISTĒM UN VOLEJ-
BOLISTAM

treniņš piektdien no pīkst. 11—13 Valmierai
kājnieku pulka vingrotavā — Samarina ielā.

Kur...
* f T

[...noslēpies septītais sniega kaujas dalībnieks.

I

Edgars Sauleskalns

Kā. Fricis Līkais kļirva
pasaulslavens soļotais?

Vai pazīstat Frici Līko? O, jā! Kas šo-
dien nepazīst Frici Līko, musielas slavenāko
soļotāju, kas gan vēl nebūtu redzējis viņa
greznos attēlus ikviena sporta laikrakstā. Jā,
Fricis Līkais ir tiešām slavens soļotājs, pat
ārzemēs minēti viņa soļošanas nopelni un rau-
gi, te rokā man ir Londonas 13. priekšpilsētas
visvairāk lasītais sporta laikraksts «Utopija",
kuras garajās rindā s varam lasīt šādus vār-
dus: „Tur, aiz trejdeviņām valstīm, kautkur
Pārdaugavā dzīvo Fricis Līkais. Tiešām no
sirds varam galvot — slavens cilvēks. Pat
vakar, kā pa bezdrāts radio mums tika_,pazi-
nots, šis slavenais vīrs ieguvis pirmo vietu pa-
raules lielākā Pārdaugavas ielu ,,žurp un turp,
krustām, šķērsām, uz priekšu nm atpakaļ" so-
ļojumā- Apsveicams panākums, jauns re-
kords!" Vai jūs nu dztedSjāt, mīļie lasītāji —
Fricis Līkais ir tiešām slavens soļotājs. Bet,
kā viņš iemācījās šo soļošanas māHslu un kļu-
va slavens visā pasaulē? O, to gan jūs lai-
kam vēl patiesībā nemaz nezināt. Grfbat dzir-
dēt? Nu labi — pastāstīšu:

Fricis Līkais pēc savas cilvēcīgas dabas un
īstiem radu rakstiem ir tīrais zemes cilvēks.
Pirms gadiem desmit, varbflt pat mazāk, viņš,
kā skrejošai? holandietis apdēdams kāda preēu
vilciena pēdējā vagonā, pilns, rofcain&m cerī-
bām ieradās lielā ilgu pilsētā — Sīga. Pir-

mo reizi no klusās pelēkās Malienas Fricis Lī-
kais ieslīdēja lielpikStas troksnī un uguņos,

?šeit gadījums, varbūt pa£ laime, viņam, jau

ļtrešū dienā lklzēja atrastpatstāvīgu tiaribu kā-
Idā moderno mēbeļu rūpniecība Mežaparkā. Bk
?darbs, sūkumS likās dmieku grūts un pasmags,

ļbet deva tomēr nelielu drosmi un cerību var.
?būtajai «kāpšanai uz augšu". — Tev vaja-

dzīga laime, teica citi strādnieki ttn tiešam,
laime arī nāca — Fricis Līkais tika iecelts
jaunākā meistara godā. m--'

Kā tas bija iespējams? Nu gluži vienkārši,
viņam atkal ba'ja laimējies saistīt v6dtkā mei-
stara vienīgās meitas Iraidas sirdi. Drīz pēc
lam -jau/sekoja laimīga saderināšanā^, kāzas
un tad saviem strādniekiem ar cienību viņš
ļāva sevi godināt: meistars Fricis Līkais .. '.

Tagad nu viņš varēja savai sirdij daudz ko
vairāk atlasīties. Jaunais meistars vairs ne-
dzīvoja šaara mēbelēta istabfi, bet kopa ar
sievu mitinājās viņas greznā divstāvu namiņa
pašā Pārdaugavas centa*. Nelaime bija tikai
viena — sākās pastāvīga braukšanaar tram-
vajiem un autobusiem no greznā namiņa Pār-
daugavā uz darba vietu Mežaparkā un atpakaļ.
šeit sāka iziet diezgan daudz naudas, tādēļ
Fricim Līkam galvā radās jauna ideja. Va-

i i i iii i

jadzēja iegādāt rootocikletu. Ja agrāk viņš
varēja sev atļauties dažreiz pabraukāt ar div-
riteni, tad tagad, būdams cienījams meistars,
viņš ar lepnu sirdi stūrēja un rūcināja savu
1915. g. modeli pa visām galvenam, Rīgas ie-
lām. Lai redz un skatās nu ļaudis, ko var un
spēj meistars Fricis Līkais!

Pagāja daži gadi. Fricim un ari Iraīdai
sāka jau apnikt senais «modernais" motocik-
lets. Mode prasīja kautko jaunu un drīz Līko
īpašumā radās lielās vispasaules firmas „L€-
nāk brauksi — tālāk tik?i" visjaunākā 1949- g.
(tiešām, mode skrien p&r&k ātri uz priekšu)
luksu* automašīna. Jā, tas nu bija Rīgā kaut-
kas jauns, nedzirdēts, Visu vietējo autospor-
tistu acis ar redzamu skaudību vērsās pret
meistara Friča Līkā tumši sarkano balti punk-
tēto automašīnu. Bet tad tomēr notika kaut-
kas tāds, kas izjauca Friča Līkā lepnās dižoša-
nās aprēķinu. Nāca taupības laikmets...
Latols, automažina? galvena dzīvības sula, ti-
ka sadalīta, kartiņu sistēmā. Ai, cik m;az no
šī vajadzīgā šķidruma dabūja Līkais l Neiz-
nāca vairs lepnais luksus, augstā dižošanās
sabiedrības priekšā- Vajadzēja paciest. Un
Fricis Līkais arī cieta, nodeva savu krāsaino
kartiņu atpakaļ tur, no kurienes to ar lielu
lūgšanu bija saņēmis. Bet, no šī brīža tad arī
aTvkās Friča Līkā lielā soļotāja karjera.

Agri no rīta, kad citreiz vēl būtu saldi gu-
lējis, viņš atstāja savu grezno namiņu Pār-
daugavā, lai pēc visiem soļošanas likumiem lo-
cītu savas kājas pāri Pontonu tiltam us darba
vietu Mežaparkā. Sakumā viss gāja tik sma-
<ri , va.fadzf,fa vaiiAkSe vietās apstātie» un at-
pūsties, bet tas tikai norūdīja neatlaidīgo
Frici viņa nākoSBrni sporta cīņām. Un nepa-
gāja ilgs laiks, kad Fricis Līkais tika uzņemts
lielākā Pārdaugavas «iporta kluba «Vajag tau-
pīt" soļotāju sarakstos. Nu no šīs stundas
viņS tur lepnumu sevi uzskatīja par pilntiesīgu
sportistu, likdams paa* savu augstāko sporta
ideālu — Pārdaugavas uzvaru. Bat vai viņš
to apēs vienmēr izcīnīt? — bija Friča Līkā
šaubas viņa pirmajā startā, kad kopīgās cīņās
satikās Mrdaugavas un Zaķusalas labākie so-
ļotāji. Pārdaugava uzvarēja. Uzvarēja arī
Fricis Līkais, atstādams savus bīstamākos
sāncenšus krietnu gabalu aiz sevis, «Zaķu-
salieši ir tomēr vāji soļotāji," tedca pēc izcī-
nītās uzvaras Līkais, „n»v vērts ar viņiem
vairs sacensties. Meklēšu laimi citur." Un
Fricis Līkais atkal taupija, taupīja un trenē-
jās, trenējās un taupīja...

Pēc nedējas viņš jau bija visas Pārdauga-

vas meistars, musielas labākais soļotājs. Sla-
va, uzvara un vislielākā taupība bija iesākusi
kārdināt jauno meistaru Fricis Līko. Cik tālu
vēl ir līdz pasaules slavai? — daždien tā pie
sevis, uz darbu soļodams, r€ķināja Pārdauga-
vas Fricis. Un nebija vēl pagājis ne vesels
mēnesis, kad jau visās mūspilsētas lielākās
un mazākās rīta un vakara avīzes minēja ti-
kai vienu: Fricis Līkais atkal uzvar... Nē,
mūszemē nu viņam vairs nebija sāncenšu —
viņi bija pirmais. Jā, tādēļ ari viņa klubs
«Vajag taupīt" to redzēdams, centās sarīkot
Pārdaugava» starptautiskās sacīkstes, kurās
pirmo reizi izcīnītu vistaupīgāko «Taupības
kausu". «Taupības kauss." O, tas bija kaut-
fcas liels, kautkas tāds, kuru no sirds savā tro-
feju kolekcijā gribēja izcīnīt ricis Līkais. Un
noteiktā sacīkstes dienā, kad visā mūspilsētā
pie visiem namiem lepni plīvoja septiņkrāsai-
uais Pārdaugavas karogs, kad pie starta lini-
jas zobus klabinādami nostājās 25 ārzemnieki
— savu valstu meistari un rekordisti, kad vis-
lielākā neziņā visapkārt auroja tūkstošiem
skatītāju, droši vislielākā uzvaras pārliecībā
savu vietu ieņēma musielas meistars Fricis Lī-
kais, Šāviens ** un jau bija sācies pasaules
slavenais Pārdaugavas «Šurp un turp, kru-
stāmi, šķērsām, uz priekšu un atpakaļ" ielu
soļojams. Cik viegli šodien gāja Fricis Lī-
kais 1 — Kaut nu būtu atkal uzvarējis! —
jūsmoja par viņu visās ielas malās daudzi»
sporta cienītāji. Jau pusceļš. Kas pirmais?
Ved Frici» Līkais — vēstiiu era.ndvfr. L-ati-ā

ielas stūrī lielie skaļruņi. Bravo! «Taupības
kauss" būs mūsu! Uzvarēs Pārdaugava! Jā
— un tiešām pie finiša bija pirmais Fricis Lī-
kais. Bravo, Frici Līko! Spoža uzvara, jauns
rekordi»! Jūsmoja visi skatītāji, jūsmoja arī
pats Fricis Līkais. Fotogrāfi, filma, žurnā-

listi. Visi apstāja laimīgo uzvarētāju. Un
Fricim Līkam no paša sākuma vārdu pa vār-
dam vajadzēja izstāstīt savas sporta gaitas,
savus treniņus, savas domas un spriedumus lie-
lajā soļošanas mākslā. „Un beigās es varu
teikt tikai vienu," ka pati saulīte smaidīdams
stāstīja Fricis Līkais, „\i®& mana sporta no-
slēpums ir meklējams tikai taupībā. Tikai tau-
pības dēļ es iesāku soļot, un tikai taupības dēļ
es kļuvu glavens. Tādēļ — lai dzīvo taupība!"

Tā beidzas mans stāsts par musielas slave-
nāko soļotāju Frici Līko- To dzirdot, vai ari
jūs, mīļie lasītāji , tad negribat iestāties Friča
Līkā soļošanas klubā «Vajag taupīt"? Būs
jauni rekordi, bet pāri visam — dzīvos tau-
pībai

ASK —RV basketbolisti

cīnīsies svētdien?
ASK — RV atliktā 1. riņķa basketbola m$ļ

<:arsacīkšu spēle paredzams notiks sveM -

pirms Tartu ASK — Starta sacīkstes.
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Futbolists I
smejas... I

Treners griežas pie jaunā spēlētāja:
..Klausāties! Jūs tikāt reklamēts kā
īsts lielgabalnieks", bet izrādās, ka
nespējat pat trāpīt bumbai!"

„Tomēr, es esmu 7. artilērijas pulka
lielgabalnieks!" atbild spēlētājs.

**
Futbolists — amatiera saka profesio-

nālam: „Starpība starp mums amatie*
riem un jums profesionāļiem ir ta, ka
mēs spēlējam aplausu dēļ, bet jfis —
naudas dēļ!" — „Skaidrs," atbild pro-
fesionāls, ,.kalis no mums cīnās par to,
kā viņam nav!'-

je
Skolā dabas zinību stunda. Skolotājs

izsauc kādu skolēnu un saka: „Tavs
klases biedrs mums pastāstīja par vilkn,
Tu man pasaki kaut ko par bebri!" —
„Bebris labākais vārtsargs Latvijā,
Daudzkārtējs valsts vienības spēlētājs!
Patlaban cinas Rīgas Vilku vienībā!"
— atskan kā no grāmatas.

**

Divi spēlētāji sarunājas, ,,1'ev ir
kautkas kopējs ar Raisteru," saka viens.
..Patiešām '."' otrg sajūsmināts iesaucas.
„StiIs? šāviens vārtos? Teohnik»7"
— „No — deguns!"

*
Divi spēlētāji pēta un salīdzina savus

pulksteņus. Tie izrādās abi ļoti precīzi.
Starp citu, viens spēlētājs lielas: „Pulk-
stenis man ir jau īsts biedrs kopš 15
gadiem!" — „Pē!" otrs atbild, „man šo
pulktiteni tēvs iedāvināja likko es nācu
šai pasaulē!"

M

3 futbolisti ierodas kino teātri, bet
izrādās — par vēlu! Divi no viņiem
brūk trešajam virsū, kas ir šis nelai-
mes cēlonis: „Ko tu mūs te novilcināji?
Tagad netiekam iekšā un mums jāgai-
da 30 minūtes!" — „Kur tad 30 — mči
taču e«am 3: tad taču iznāk tikai 10 mi-
nūte s katram!" atcērt trešais.

V
Ārsts, apmeklējis slimo Pēlurītj, grie-

žas pie mātes: ..Jflsu dēlam jānodarbo-
jas vairāk ar futbolu, tāpēc ka - .."
„Tas ir gluži nevajadzīgi, " pārtrauc mā-
te, „viņš taču caurām dienām ar futbo-
lu vien noņemas, neizlaiž svētdienās ne-

E

sacīksti un abonē ,.Sporta Pa-
E. G.

?PsajjiHMBjjtsjHaaKam^^^M^Ma

Latvijas ledus kluba 10 gadi
Šodien Latvijas Ledus Klubs atskatās uz

10 gadu darbību, Ko sī kluba startē vairāki
mūsu izcilie daiļslidotāji ar meistaru Zīvertu
priekšgalā. Šodien pļ'kat . 18 T,LK atskatīsies
ii/ līdzšinējo darbību. Sarīkojums notiks Bal-
la nama z81ē .- Valdemāra ielā Nr. 33.

VS K BASKETBOLISTIEM
Melderim, Sm'tara, Arenam, Justam, V'ana-

'-: ?»]. N.. t. un V. B&rztņam, Sglxem>iīkaļķ
un E- Kalniņam .āierodas šo.dieii pīkst 19 az
treniņu .Sport,;i namā.

—^m^m.^^— » -*»^ ' «——?. p^——mmm—— n ——————WMBMM._-MMWWH»—^—»——^«.̂ ?^??^_______

Oai sports padara jaunatni nepieklājīgu?
Lasot laikraksta „J. Ziņas" 1938. g. Nr. 31,

stttap* rakstu „Musdienu jaunatne ballē". So
rakstu min. laikraksts pārņem no Vīnes laik»
raksta „Neue Freie Preses". Te minēts, ka
jaunatne, salīdzinot ar agrākiem laikiem, maz
apmeklējot ballei, pat — neierodoties. Jau-
natnes iz' īrēšanās ballē esot. nepieklājīga un
neesot vairs agrāko labo «manieru". „Neue
Freie Pr«se" dom*. ka tas vedams sakarā ar
flctorialo apstākļu naslIktlnaSanoe. abu dzi-

mumu vien'.fdzlbvi. sportu un siiro cīņu eltsi-
stences dēj. ! '&= esot iemesls tam, ka jaunie
ļaudis fcļttf&H biedriski rupji an ieguvuši <n-
ļlsro toni. Sievietes un vīrieši labprāt ierau-
got tikai stalta augftsia 'pašnieces -kus Ne-

!esof vairs paradums pavadīt dāmu pēc ualfes
mājās. Ari jaunavu uzvešanās ballēs neesot

nevainojama, it sevišķi tas sakāms par dau-
dzām sportistēm un vīrišķīgām sievietēm. Lai-
me, ka šī parādība sākot izzust.

Tā tad — viens iemesls, kāpēc jaunatne pa-
liek nepieklājīga, pēc MNeue Freie Presse"
domām ir — sports , žēl — bet jāsaka, ka
autora sportu nav pareizi izpratis. Pēc mūsu
domām, sportu mēs uzskatam kā tieši pretējo
— un proti: sports dara jaunatni iecietīgu,
laipno, pieklājīgu. Saprotams — ir jau at-
sevišķi indivīdi, uz kuriem pārmetumu var
attiecināt, bet tāpēc sports nav jāmin ka ne-
pieklājības iemesls. Ja mēs atsevišķu i- vil-
nu, divas, trīs personas ņemsim katrai lietai
par radošo kaitēkli, tad, ticiet droši, nekas
mums nebūs tīrs, jauks, patīkams

E. M.

«. JANVARi RĪGA UN JELGAVA
SACENTĪSIES GALDA TENISĀ.

Pilsētu sacīkste galda tenisā Jelgava — Kī-
ga notiks 6. janvārī pīkst. 11 Aizsargu namā,
Jelgavā. Rīga, vienībā spēlēs: Sacovs <Mak-
kabi). Alfr Zvirļs'zdiņS (JKB) un Liepiņš (5.
RAPSK). Jelgavas krāsns aizstāvē s l(i IAP
SK -pPlūtāji Cīrulis . Pols nn Jefimovs.

ŠODIEN SĀKAS LDK SLĒPOTĀJU
APMĀCĪBAS.

Šodien pīkst. 18 šmerlī pie Meža skola*
sāksies Latvijas |jal-ba Kameras slēpotāju ap-
mācības. Tāa notiks pie mākslīga apgaismo-
Juma — speciāli izgatavotām lampām, kuras
lietoja arī jau pagājušā ziemā. Apmāāba*
vadīs H. Bērziņš.

Slēpes, /fT\
slidas un g |fet lļ
sporta ry S\
apģērbi J J^

plaša uvelē »*n»»*^

X. Lapševski
R i g ā, Vaļņu ielā 5, lalr. 22!



7. ianvari sieviešu
volejbolā sacentīsies

ilIPH-E
Sieviešu volejbola meistarsacīkšu tur-

pinājumā US vingrotavā 7. janvāri no-
tiks loti nopietna» un intriģējošas cīņas.
Pīkst. 15-00 3. liga spēlēg LSB — LV
(Breikšs); pīkst. 15.30 5. RAPSK 1. —
LDzB (Leikarts); pīkst. 18 5. RAPSK
2. — US 1. (Pil ii dc); pīkst . 16.30 LLA
— ASK (Pel0.de); pīkst. 17 1. Ugā
LDzB — ASK (J. Augusts); pīkst. 17.30
notika svarīgā spēle 5. RAPSK — US
(7. Augusts); pīkst. 18 LV — Starts (P,
Augusts); pīkst. 18.30 2. Ilgā LLA —
RPDS (P. Augusts); pīkst. 19 Laisve
RAB (Steķi*). Par kārtību rūpēja* I
RPDS. dežurē VltoliņS. (Oficiāli.)

4.Latvijas riteņbraucēju
vienības brauciena da-
lībnieku apbalvošana

Babītē
Babītes pagasta pašvaldība kopā ar 4- Lat-

vijas riteņbraucēju Vienības brauciena veici-

nāšanas vietējo komiteju sarīkoja labāko ri-

teņbraucēju — Vienības brauciena dalībnieku

godināSanas un apbalvošana* vakaru, Sacen-

sības dalībniekus uzrunāja vietējas komiteja»

priekšsēdētāj* — pagasta vecākais I. Benužs,

Izteikdams pateicību Vienības brauciena dalīb-

niekiem par pašaizliedzīgām cīņām un *ava

pagasta godā celšanu. Pēc tam ar normu

medaļām tikti apbalvoti labākie pagasta r>eņ-

brucēji un riteņbraucējas: B. Ctoze, Antiņa,

A. Lībcrs, A. Dancis, H. Dūšells, J. Phiģis,
A Wimrl,mS A T Mu,rv« H DinVn«a1,ll V

tu

...
........... ...,- ,... —.»».-, —- ——.--.»« ..,

^
Valters, V. Ziemelis, J. Vilciņš un E. Antiņš.

Bez tam, vislabākos rezultātus uzrādījušie ri-

teņbraucēji K. štrombergs un J. Vilciņš un ri-

teņb raucējas B. Cimze un M. Antiņa saņēma

Babīte* pagasta pašvaldības dāvātās atzinību

balvas. Vienības brauciena piemiņas nozīmes

aņ*ma ari vietēji* komitejas locekļi: pag.

vecākais 1. Benužs, pag. sekretārs K. Segliņš,

aizsargu nod. pr-ks A. Skreija, aizs. nod. fi-

ziskās audzin. vad. Ev. Pladars, aizs. nod.

vada k-rs I. Tiltiņš un aizs. nod. ķīm. dien.

in«tr. A. Ķurbis. Vakaru kuplināja Babīte»

aizsargu nodaļas viru koris. E. P.

fronte
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I Sporta korespodents

* Cīņā par savu tēvzemi kara īsu- D
kā kritis ievērojamais Somijas vieglai- I.

Iets— pasauleg rekordists 25 km skrē- I
jienā — Erko Tamila. Tā ziņo kāda ?
holandiešu telegrāfa aģentūra, kautgan ! ,
no somu puses oficiāla apstiprinājuma I

šai informācijai pagaidām nav, ;

Padomju Savienības bumbvedēji, li- ļ
dojot virs somu teritorijas, galīgi iznī- I
cinājuši Vipuri sporta stadionu, kura ļ
lepnums bija ievērojamais un skaistais
futbola laukums.

* Bez izņēmuma visi Somijas sacīk-
šu slēpotāji tagad nes militāro tērpu.
Šiem somu sportistiem piešķirti sevišķi
grūti un svarīgi uzdevumi.

* 25.000 skatītāju klātbūtnē An-
tverpenes sporta pili izcīnītas Beļģija*
armijas meistarsacīkstēs riteņbraukša-
nā. Izturības braucienā uzvaru guvis
Michaus, bet sacensībās šosejas brau-
cējiem, pirmā vieta piekritusi harilam
Kaeram, kas absolvējis 44,995 km āt-
rumu stundā. Zaudētāju vidū palikuši
pat tādi vīri kā „Tour de France" 1939.
gada uzvarētājs S. Maiss, kā ari Vēre-
vaecke un Kints, kas tāpat kā S. Maess,
piedalījās 1939. gada „Tour de France"
sacensībās. >

Tikai 13 sacensības!
Svētdien ir Itkā maz« atslābums pēc pēdē-

jām kuplām, sacensībām. Šoreiz pie starta

105 rikšotāju, bet vēl nesen tas likās liels
skaits. Jā, aug interese, aug prasības, bet
tomēr tuvākā laika atkal Jārēķina* ar apstāk-
li, ka zirgu skaits samazināsies. Svētdienas

sacensības
SĀKSIES PLKST. 11.00,

kur sākumā būs divgadnieku sacensības,
kādas šoreiz ir pat piecas! Dažas grupas arī

?šoreiz nenotiek. Savu pārsteigumi gan lz-

«auc veczirgu trešās grupas iztrūkums. Tikai
viens vienīgs zirgs trūka! Vai zirgu īpaš-

niekiem te nav pašu interesēs ko padomāt?
Paša parasta kupluma ir

I GRUPA.
Te pie starta pleci izcilus rikšotāji. Star-

tēs: Vanadziņš — 2100, Margāns — 2100,
Hanover Dilons — 2120, Rideamus — 2180,
Hasti Hanovers — 2200. Pēdējā laikā pavi-
sam, neredzētu kuplumu ir

II GRUPA.

Astoņi rikšotāji otrā grupā, tas tiešām ir
ilgāku laiku neredzēts skaits, šie retai* astot-
nieka šoreiz ix: Fētere Maks — 1780, Kozirs
— 1780, Negi Draulgengers — 18W, Lidonis
— 1800, Otma Kuzers — 1820, Makaiena —
1820, Cipra — 1820, Strēlnieks — 1820, Pē-
dējā laikā parastā kuplumā ir

IV GRUPA.
Te startē Vilnis — 1800, Amanda — 1800,

Laimdota — 1800, Diana — 1800, Kundze —
1820, Volga — 1840, Anga* s — 1860. Startē

te arī ilgāku laiku neredzētais Vilnis un
Amanda.

TRĪSGADĪGO I GRUPA
startēs arī Meteors, gan šoreiz ārpus tota-

lizatora, jo pēdējie starti tam bija ar pārlē-
cieniem. Pie starta kopsumā būs: Drosma
— 1780, Tamors — 1780, Lolita — 1780, Džil-
da — 1800, Meteors — 1860, Signa — 1860,
Vanaga — 1880. Pavisam kupla ir trīsgadīgo
otrā grupa, kur divi braucienos ir divdesmit
divi rikšotāji. Tādejādi

TRĪSGADĪGO II A GRUPA
startē: Alma — 1600, Mentors — 1620, Mi-

ledi — 1620, Fida — 1620, Gudrais — 16-10,
Derbtetg — 1M0, TīEsma — 1640, Gri Gri —
1640, Aeroplans — 1640, Majufis jr. — 1660,
Kvarnosports — 1660, bet
TRĪSGADĪGO II B GRUPĀ

Samutns— 1560, Manon — 1560, Junda —
1580, Stabulis — 1580, Brinda — 1580, Ka-
raliene — 1580, Dinama — 15S0, Referents
— 1600, Era Aksvorti — 1600, Rante — 1600,
Arami-s — 1620. Stingri kuplu dalībnieku
skaitu šoreiz ir

trīsgadīgo iii grupa,
jo šai grupai notiek tikai viena sacensība.

Šeit startē divpadsmit trlsgadnieki: Vatskords

— 1780, Pegass — 1780, Erceng — 1780, Mod-
ris — 1800, Acons — 1820, Vidvuds — 1820,
Baron» — 1820, Māra Aksvorti — 1840, Ideāls
— 1860, Labiņa — 1860, Mefisto — 1880. Tā
ka no trīsgadīgo ceturtās grupas daudz rik-
šotāji pārceļojuši u trešo grupu, tad šoreiz
šeit tikai deviņi rikšotāji. Tādējādi

TRĪSGADĪGO IV GRUPĀ
startē: Kudlte — 1600, Bevena — 1600.

Amoka — 1620, Kaspars — 1640, Kvarno-
stella — 1640, Urāns — 1640, Sirdar» —
1680, Ina Aksvorti — 1680, Ārija — 1720.
Divgadīgo trešā grupā dalībnieku skaits ir
ļoti kupls un tā dalīta pieci braucienos, bet
nenotiek divgadīgo otrā grupa, kur pieteiktas
bija tikai Pēi-līte un Klaudija.

DIVGADĪGO III A GRUPA
startam pieteikti: Karaļmeita — 1360, Eks-

ploatator» — 1360, Tija — 1360, Klora —

1380, Ceronis — 1380, Otava — 1380, Siro-
tājs — 1380.

DIVGADĪGO III B GRUPĀ
Kavara — 1320, Zaiga — 1320, Sandors —

1320, Kaktuss — 1340, Kitišors jr. — 1340,
Amants — 1340, Dābolti — 1860. Tālāk
DIVGADIgo III C GRUPA

— Priga — 1800, Vaguls — 1800, Marķīzs
— 1360, Sanvena — 1320, Haldia — 1320,
Fcsktrots — 1320, Moizers — 1320, bet
DIVGADĪGO III D GRUPĀ

Sane — 1300, Cepelins — 1300, Sandis —
1300, Valkira — 1300, Margiņa — 1300, Sig-
namuts — 1300, Fikuss — 1320 un pēdējā
DIVGADĪGO III E GRUPA

Aktrise — 1300, Vitamīns — 1300, Danaitis
— 1300, Cariene — 1300, Naksniņa — 130O,
Ivona — 1300, Gaisma — 1300, Puķe — 1300.

latvljas A Ltf f)rri C bagātS™
rekordists ^I%wl \A*m* rikšotājs

Akords pirmais Latvijas rikšotais, kas godalgās Ieguvis
par I par ls 20.000

Ne katru dienu dzimst rikšotāji ar pasaule» slavu, ne katru dienu Latvija » (sētās var

audzēt rikšotāju ar pārbagātiem panākumiem. Vienam no Latvijas lielākiem zirgaudzētājiem

— Kārlim Lam*teram Lat gales-Vidzemes robeža» tuvumā, viņa zirgu audzētavā Maltā ii

laime Ir bijusi. 1934. gadā no viņam piederošas ķēves Grāfin Axtell, kas bija lecināta ar

Aksvorti Cord, dzimst kumeļš, ko nosauc par Akordu. Akords šodien ir pirmais Latvijas

rikšotājs, kas godalgās ieguvis vairāk ka 20.000 latus , šodien viņa godalgu kopsuma Ir

L« 21.190,—
' Akords savas gaitas Rīgas hipodromu sāka

kā divgadnieks. Pirmai.- viņa starts bija

^036. gada P- augustā, kad 1000 m distancē

tas palika kā otrais, bet pavadīja ātrumu

1:56,4. Akordam, kā divgadniukam bilance

ļoti laba: 11 pirmās vietas, 12 otrās, 1 tre-

$ā un tikai 4 bez vieta*. Godalgās Ls 2830,—.

Pie reizes jāpiezīmē, ka Akords savā karjerā

līdz šai dienai nav redzējis citu vadītāju kā

tikai treneru R- Beķeri , izņemot 1M7. gada

4. jūliju, kad to dāmu sacensība vadija tr. R.

Beķera brāļa kundze. Tādējādi Akorda panā-

kums lielā mērā uzskatams arī kā trenera R.

Beķera braucēja mākslas atestāts. Trisgad-

nieks Akords savās spējās ir daudz veiksmī-

gāks kā divgadnieks Akords. Trīsgadīgais

Akords savos startos ieguvis 5857,50 latus un

pirmās vietās bijis 16 reizes. Otrā godalga

tam p iekritusi 11 īeizes, bet treša — 6, un

likai pieci starti bez vietas. Pēdējos gados

mēs Akordu redzam soļojam no panākuma uz

panākumu. Ta pirmā vieta, te otrā vieta un

likai daži pavisam niecīgi startu skaiti ir ār-

pus godalgotām vietām. Bet cik labi Akordam

veicies ir parastos startos, tik neveiksmīgs tas

bijis lielās balvu izcīņas. No lielām balvām

tikai divgadīgo, četrgadīgo un nupat pagāju-

šā gada Ziemas svētku balva ir Akorda pa-

nākumu bilancē. Lielajā derbijā Akords ir

otrai*, Jo mmc B. Liepiņa» Marno. Arī 1038.

||

gada starts Ziemas svētku balvā vaiņagojās

tikai ar trešo vietu, bet divi starti Jaungada
balvas izcīņā nav pirm.o divu vietu skaitā.

Neapšaubāmi, ka Akorda panākumiem vie-
veiksmīgākais gad* ir 1939. šinī gadā Akor-
dam ir tā laime, divi reizes labot Latvijas re-
kordus: 1930. gada 29. janvārī Akords trene-
ra R. Beķera vadībā, startējot pirmā grupā,

gūst otro viet . .. bet ta ātrums — 1:26,5, ir
jauns Latvijas rekords Latvijas ērzeļiem. Ti-

kai nepilniem divi mēnešiem jāpaiet, kad at-
kal trenera R. Beķera vadīts Akords pirmā

grupā gūst vietu, bet niu ātrums 1:25,5 ir tāds,
kādu neviens no Latvijas rikšotājiem līdz šim

nav sasniedzis. Vai vēl lielākus panākumus,
kāds no Latvijas rikšotājiem drīkst cerēt?

R. Lamstera lielajā audzētavā Akords šodien

ir izcilākais, bet ne mazāki liela atzinība vel-

tāma Kārlim, Lametaram, kas spējis mūsu rik-

šošanas sportam audzēt tik dižu pārstāvi.

IZLABOJUMS.

Pašā Jaungada dienā „drukas velniņam"
labpaticies viesoties mūsu „Zirgu sporti; un
hipodroms" nodaļā: apskatā par 1939. gada
sasniegumiem augusta mēnesī jaunu pasaules

rekordu pāru braucienā sasniedza Grevhound
un Rosalind ar ātrumu 1:13,95, bet septem-
brī Adloiis Derbijā uzvarēja ar 1:31,6 ātrumu
un hipodroma Jaungada dienas lielākā izmak-
sa bija Ls 154, par Gudrā un Eža uzvaru,
bet Inas Hēl un Skrējēja uzvara deva tikai

Ls 80,— izmaksu. Par pēdējo kļūdu mūsu
redakcijai vairāki apjautājās, kas norāda, ka
vienmēr esam baudījuši rikšošanas sporta cie-
nītāju uzmanību, kādēļ šoreiz mūsu lasītājiem
par « drukas velniņa" nedarbiem sevišķi atvai-
nojamies.

Jaunas cīņas
sākušās!

„Karalis ir miris, lai dzīvo karalis!" šis
sensenais jaunā karaļa apsveikums nāk atmi-
ņā taisni tagad īsi pēc gadu mjjas. Pagāju-
šā gada sacensības noslēgušās un notikušas arī
pirmās sacensības jaunajā 1940. gadā. Pagā-

jušā gada veiksmīgākie braucēji noskaidroju-
šies: treneri R. Beķerig un K. Verftis jau ap-
balvoti. Un sākusies jaunā Latvijas 1940. ga-
da veiksmīgākā Braucēja izcīņa. Sākot ar šo-
dienu, sniegsim katru ceturtdien pirmo desmit
braucēju punktu stāvokli. Pēc pirmās dienas
sacensībām visiem priekšgalā izvirzījies brau-
cējs E. Miķelsons, kam pirmie četri starti arī
visi bija godalgotās vietās.

Bwoe8Js i ļPw*ti
a-. _^JL _—

Br. E Miķelsoi 1 2 1 17.000
Tr. R. Beķeris 2 0 4 13.2C0
Tr. J. Grazdinš 1 1 1 13.000
Br. E. Bērziņš 1 0 Z 11.000
Br. A. Suvorovs 110 11.000
Tr. K. Verītis 1 0 1 10.656
Br. lv. Moskaļenko 0 3 0 7.200
Br. L. Pumpurs 10 0 7.000
Br. S. Tichomirovs 2 0 0 4.662

Tr. V .Južkevics 0 2 0 4!000

Br V- Mednis 0 10 1.000
šī punktu atieciba pēc nākošās svētdienas

sacensībām,, siprotasms, ļoti ievērojami grozi-ļ

sies, jo vērā ņemams apstāklis, ka daudziem
braucējiem šoreiz ir visj starti ar godalgotām
vietām, bet pie viena starta jau ārpus god-
algoto vietu skaita arī dils punktu skaits. Pēc

pirmās sacensību dienas 1940. gadā lielāki
godalgu kopsuma ir treneram J- Grazdiņam —

Ls 1270,—, tālāk seko 2. tr. R. Beķeris —
1110, 3. E. Miķelsons — 850; 4. S. Tichomi-

rovs — 480; 5. tr. K. Verītis — 460; 6. E.
Bērziņš — 436; 7. A. Suvororj — 420; 8. N.
Dukaļskis — 380; 9. Iv. Moskaļenko — 320;
10. tr. V. Juškeviē* — 285. 1940. gada pir-
majā sacensību dienā rikšotājus sacensībās va-

dija 39 braucēji un 1940. gada pirmā uzvara

piederēja S. Tichomirovam ar divgadnieku Cu-
kuru.

Vērojumi lauku sporta dzivē
Erlks Miesnieks

Ļoti grūts jautājums laukos ir ta», ka
trūkst vajadzīgo vieglatlētikai piederīgo spor-
ta riku. Protams, par tādām lietām kā šķēps,
lode, disks, mē* nerunāsim, tā* ir «augstākās
kvalitātes labierīcības", bet gan par tām va-
jadzībām, ko paši sportisti garajos ziemas va-
karo* var it ērti mājā» izgatavot. Barjerskrē-
jieni kā nekā nav vēl uz starptautiski augstas
pakāpes, bet par nožēlu lauku sporta sarīko-
jumos barjerskrējieni ir tik gaužām mazpopu-
larL Un kāpēc aizmirsti? Tāpēc, ka nav
vajadzīgo piederumu, bet lauku sporta pulciņa
un biedrību līdzekļi neatļauj tos iegādāt. Lai

šo robu aizpildītu un lauku sporta jaunatnei
sagādātu iespēju nodarboties ar šo jauko spor-
ta disciplīnu, pašiem sportistiem jāķeras pie
darba. Izgatavot šķēršļus ir ļoti viegli, arī
materiāla nevajaga visai daudz. — Tāpat tas
ir ari ar pārējiem piederumiem, kā lodes grū-
šanai un diska mešanai vajadzīgie riņķi. Pa-
rasti šis ierīces atvieto ar tik neprecīzo un ne-
daiļo, neizturīgo zāģu skaidu vai cita mate-
riāla nobērtu aploci. Tā ir .nenoteikt» un
mēs ne katrreiz varam spriest par sasniegtā
rezultāta pareizību. Te ir minēti Ūkai piemē-
ri, ka to un citu — ziemas mēnešos sportisti
paši var veikt, bet ir vēl daudz dažādu citu

——^——— ——— ?

vajadzību un nepieciešamību, ko ari Iespējams

mājas kārtībā padarīt, Ietaupot tik dārgos la-
tus citām, daudz svarīgākām vajadzībām.

V

Jau vairākkārt ir runāts par to, ka laukos

ziema* nodarbībām trūkst vajadzīgo telpu, lai
varētu i odarbetics ar bumbu i pelēm. Ja tas

nav iespējams, tad laucinieki domā, ka vairs
neviena sporta veida nav atlicis pasaulē, lai
zudušo atvietotu. Ir taēu tik jaukas spēles,

kas arvien dod sajūsmu un var pat tik dziļi
aizrauties, ka šis spēle* kļūst «ird.-lieta. Pirmā
vietā jāmin galda teniss, sai spēlei nav va-
jadzīgas lielas telpas, ari dāi'gi tā neizmaksā,

ja vēl ņem vērā to, ka ari ar saplēstu, bet re-
staurētu bumbiņu var trenēties. — Otra jau-
ka spala, lai gan maz popularizēta un attīstīta

pie mums, ir novuss. Te nevar parādīt veik-
lību, nevar taisīt ukrobatiskus trikus, kas bie-
ži jaunatnei patik, bet toties var parādīt savu

acu un aprēķinu „akrobatiku". Ari ii spēle
neizmaksā dārgi, jo — kā jau augstāk teicu
— gandrīz visus piederumus var pagatavot

mājas kārtībā. Tā tad — nevajaga aizmirst,
ka bez iesāktiem un populāriem sporta vei-
diem ir arī citi, kas prasa tādu pat ievērību kā

visi citi. Otrkārt, līdz ar šo ..atcerēšanos"
radīsies lielāka interese par šiem sporta vei-
diem.

HAKOAH — JAUNATNES VIENĪBU
MEISTARS GALDA TENISA.

Vakar jaunatnes vienību finālā Latvijas
galda tenisa meistarsacīkstēs Hakoah uzvarēja
JKB 1. vienību 5—3. Hakoh labā punktus
guva: Monastirskis — 2, Feitelmans — 2 un
Burmanlt — 1,bet JKB 1. — Zvirgzdiņš Alfr.
— 8 un Plikgalvis D. — 1.

Inu
ttlll
Vakar, ibraucot uz Kaunu, dažas stundas

Rīgā uzkavējās Igaunijas basketbola meistara
— Tartu ASK. vienības dalībnieki. Pēc cīņām
Kauņū, igauņi atkal atgriezīsies Rīgā, lai uz-
stātos šeit savās viesu spēlēs 7. un 8. janvārī.

Oficiālā aeklek

i

SPORTA B-BA RIGAS VILKI.
— HV basketbola treniņš notiks rit pīkst,

21.00 Āgenskalna vingrotavā, Obligatoriski
jāierodas Viegliņām, Brunavam, Godmisnim,
Matuzam, Kauliņam, Krāniņam, Kočetkovam,
Draudziņam un Pudem. (Oficiāli.)
RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS valde* nākošā sēde notik* pirm-
dien — 8. janvārī pīkst. 17 J. Alunana ielā 7.
(Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB hokejistu treniņš šodien, pīkst. 18

slidotavā. Obligatoriski ierasties: Makuļevi-
čam, Kārkliņam, Kampem, čakaram, Baurini,,
Celmaraugam, Liģeram, Karlsbergam un Greb-
lim. (Oficiāli.)

5. RIGAS APSK.

— 5. Rigas Aissargu Pulka Sporta Kluba
vieglatlētu vingrošana notiks rit, 5, janvāri

pīkst. 20.00 pulka vingrotavā, Baldones ielā
Nr. 7, pretī Rīgas 2. valsts ģimnāzijai. Sa-
tiksme ar 31. autobusu un 0. tramvaju līdz

Āgenskalna ielai, vad 30. autobusu līdz Meln.
eila ielai. (Oficiāli,)

— 5. RAPSK basketbola un volejbola tur-
nīru spēļu kārtība 5. janvāri: pīkst. 18 volej-
bols Ādaži — Sala un Salaspils — Sakaru ba-

taljons. Pīkst. 19 basketbols Ādaži — Sakaru
bataljons 2. un pīkst- 19.20 Lielvārde — Sa-

karu bataljons. (Oficiāli.)
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Miris basketbola
spēles tēvs

Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos:

Dr. Sarosi izcīna divkauju ar sporta žurnālistu!

mii i mb i iiiii
Uzņēmumā pa labi > Vai ielu tīrītāju treniņš? 0 — alt Te redzam Anglijas futbola vienības Orystal Palace dalībniekus, kas izved sava

trenera oriģinālo Izdomu — „sausog treniņus". Lai spēlētāji sasniegtu teicamu muskuļu speķu un spraigam», tie veic augstus lēcienus

ar slotu rokās. Kaut arī šie treniņi ir Jota nopietni » viņi ibieži vien profesionāliem spēlētājiem sagādā daudz prieka un humora pilnus
brīžus.

Sēro vēsts basketbolistiem nāk no Ameri-
kas. Tur 73 gadu vecumā miris basketbola
spēles tēvs — profesors Naišmits, Lai viņu
godinātu, tad Starptautiskā basketbola savie-
nība nolēmusi uzaicināt savus biedrus laikā
no 18.—27. februārim visas basketbola sacīk-
stes pārtraukt ar 2 minušu klusuma bridi. Jau
tagad Amerikā radusies doma basketbola spē-
les izgudrotājam celt pieminekli. Naištnitam
pašam bija lemts pieredzēt, ka viņa grozu
bumbas spēle piedzīvo pasaulē vispārēju atzī-
šana. Tā ne tikai izplatījās un guva milzīgu
popularitāti daudzas zemēs, bet basketbolu
1936. gadā uzņēma arī olimpisko .spēļu pro-
gramā. Ari Naišmits bija klāt un noraudzī-
jās kā Berlinē izcīnīja pirmo olimpisko zelta
medaļu basketbolā. Viņš ari atklāja sacensī-
bas, pametot centra bumbu pirmā turnīra sa-
cīkstē, ko absolvēja Igaunijas un Francijas
Vienības.

*

Budapeštā Joprojām nebeidz runāt pa kā-
du interesantu divkauju, kas notikusi starp sla-
veno futbolistu Dr. Sarosi un kādu žurnālistu
— futbola kritiķi. Pēc 12 minušu ilgas zo-
benu cīņas, tā pārtraukta bez rezultātiem.
Divkaujas iemesls visai dīvains. Dr. Sarosi
pretinieks apgalvojis, ka ungāru temperamen-
tam piemērotākais futbola sistēmas veids bū-
tu ofensīva spēle, kamēr Dr. Sarosi aizstāvē-
jis stingras aizsardzības sistēmu. Te arī ra-
dies iemesls divkaujai!

*
Vittorio Pozzo — Itālijas valsts futbola vie-

nības sastādītājs projektē vēl šīgada sākumā
noorganizēt 2 valstu sacīkstes ar Portugāli.
Līdzšinējās abu valstu sacensības devušas se-
kosug gala iznākumus: 1925. gadā Lisabonā
0—1, 1927. g. Turinā 3—1, 1928. g. Oporto
1—4, 1929. g. Milānā 6—1, 1931. g. Oporto
2—0 (kā pirmais te atzīmēts itāļu vārtu gu-
sums).

M

Kādā no Iepriekšējiem „Sporta Pasaules"

numuriem bija atzīmēti tie Eiropas futbolisti,
kas visvairāk aizstāvējuši savas valsts krā-
sas. Saraksta priekšgalā ar 74 spēlēm atra-
dās slavenais čechu vārtsargs Planička. Kā
ārzemju sporta izdevumi zin vēstīt, tad «pa-
saules rekords" šeit piederot Urogvajas popu-
lārajam futbolistam Romano, kas bijis inter-
nacionāls 77 reizes.

V
Kāds ir patreizējais pasaales meistaro sa-

raksts boksā? Amerikāņu profesionāla bok-
sa sporta savienība NBA, kas strādā ciesā
sadarbībā ar eiropiešu savienību IBU, sarak-
stu uz 1939. gada 1. janvāri uzstādījusi šā-
da: mušas svarā — titulis brīvs (pirmie kan-
didāti te ir amerikānis Dado un itālis Urbi-
nāti — pēdējais nes ari Eiropas meistarno-
sauknmu); gaiļa svarā — Sisto Escobars;
spalva» svarā — loci Archibalds,- vieglā sva-
rā — Lon Ambers; pusvidējā svarā — Hen-
rijs Armstrongs; vidējā svarā — AI Hostaks;
pussmagā svarā — Billijs Conns un smagā
svarā — Džo Lniss. Visi šie pasaules mei-
stari ir amerikāņi.

Starptautiska futbola dzīvē loti slavenais

zviedru futbola tiesnesis Otto Olssens pēc 25
gadu sekmīgas darbības, turpmāk sacīkstes
vairs nevadīs. Pēc ražena darba Olssens vē-
las atpūta.

sj

Pēc postījumiem pilsoņa karā, Spānijā pat-
laban norit plaši jaunuzbūves darbi. Madri-
dē projektē celt lielāko un reizē art moder-
nāko sporta stadionu Eiropā. Stadions iz-

maksās 12 miljonu spāņu pesetas.

3£v

Prāgas Spartas futbola vienību atstājis tās
ilggadīgais treneri Sedlaceks, kas pārgājis uz
dzīvi Zlinā, Spartag trenera amatu turpmāk
izpildīs vienības slavenais un daudzkārtējais
Internacionālais aizsargs Burgerg, kurš no pa-
gājušās vasaras Spartas viesu spēlēm labā at-
miņā palicis ari rīdziniekiem,

*.*
Katru nedēļu ar jauniem lieliskiem sasnie-

gumiem pasauli pārsteidz Krievijas svaru cē-
lāji. No Maskavas ziņo, ka Grigorijs Novāks
nule vidējā svarā olimpiskā trisciņā realizējis
375 kg kopsumu, Novaka rezultāti atsevišķos
celšanas veidos bijuši: abrocīgā spiešanā —
117,5; abr. raušanā — 115 un abr, grūšanā —
142,5 kg. Otrā vietā ierindojies Sokolovs
355 kg (100 — 110 — 145); 3. Krolovs 352,5
kg (102,5 — 105 — 145). Piezīmējams, ka
Berlīnes olimpisko spēļu uzvarētājs Khadrs el
Touni (Ēģipte) vidējā svarā ir sasniedzis pa-
sakainu 387,5 kg kopsumu.

**
Norvēģijas futbola savienība savu 1939. ga-

da darbību noslēgusi ar 65.000 norvēģu kro-
nu lielu peļņu,

*

Labāko vārtu šāvēju saraksts Itālijas fut-
bola meistarībā patlaban ir šāds: Guarnieri
(Ambroziana) — 8 vārti, Boffi (Milano) — 7,
bet tālāk ar 6 vārtiem seko — Puricelli (Bo-
logna) , Neri, Conti, Gabardo (visi Genova),
Menti (Milano) un Pissa (Lazio).

V

šinīs dienās savu 50. dzimšanas dienu no-
svinēja slavenais somu skriešanas veterāns
Hanness Kolehmainens. Viņš titulējams kā
pirmais lielais somu gargabalnicks un dibi-
nāti uzskatams kā šodien nepārspējamās So-
mijas garo distanču skrējēju gvardes tēvs.

* .
* <

Japānas skolās par obligatorisku priekšmetu
ievests futbols. Tādā ceļā japāņi šai sporta
veidā eer sasniegt lielu nākotni. Par Japā-
nas futbolistu spējām mēs, eiropieši, zinām
ļoti maz, izņemot to, ka 1936. gadā Berlīnes
olimpiskā turnīrā Japāna ar 3—2 rezultātu iz-
sita no sacensībām spēcīgo Zviedrijas vienību.

Līdz šim lielākais pasaule s basketbola sa-
rīkojums bija olimpiskais turnīrs 1936. gadā
Berlinē. Tur reprezentēti tika visi kontinen-
ti, atskaitot vienīgi Austrāliju. Tas liecina,
it kā austrālieši nemaz nepazītu basketbolu-
Patiesībā tā tas nav un basketbols Austrālijā
bauda lielu popularitāti. Tā Sidnejā vien pa-
stāv 70 vienības, bet lielākā savienībā — Vik-
tori» , reģistrēti pat pāri par 4000 aktivu spē-
lētāju.

Amerikas izlases basketbola vienības Jau
tuvāka nākotnē paredzējušas doties tālākos
svešu zemju apciemojumos. Viens sastāvs ab-
solvēs garāku sacīkšu ceļojumu uz Dienvid-
afriku, bet otra vienība viesosies Japānā un
Filipīnu salās. Tā tad šoreiz vienīgi eiropieši
paliks bez Amerikas skolas.

" « '
Sakarā ar Somijas — SSSR konfliktu, an-

gļi jau pilnīgi paredz, ka olimpiskās spēles
Helsinkos nenotiks un tādēļ viņi atļāvuši sa-
vam izcilam vidusdistančniekam Vudersonam
doties plašākā sacīkšu turnejā uz Austrāliju
un Filipīnu salām. Vudcrsons jau izbraucis
un viņa ceļojums ilgs gandrīz 2 mēnešus. Vi-
ņa pirmie starti Austrālijā paredzēti jau jan-
vāra sākumā.

Interesants ir ieskats Eiropas sieviešu viegl-
atlētikas rekordu sarakstā. Tur patreiz vē-
rojama šāda aina: 100 metros rekorda īpaš-
niece ir Stella Valasieviča (Polija) 11,7 sek.
(uzstādīts 1934. gadā); 200 m — Stella Va-
lasieviča (Polija) 23,6 sek. (1935).j 80 m bar-
jēros — Klaudija Testoni (Itālija) 11,3 sek.
(1939.); augstlēkšanā — Doroteja Odam (An-
glija) 1.68 m (1939.) j tāllēkšanā — Christela
šulce (Vācija) 6,12 m (1939); lodē — Gisela
Mauermeijere (Vācija) 14,38 nt (1934.); diskā
— Gisela Mauermeijere (Vācija) 48,31 m
(1936.); šķēpā — Luīze Krigere (Vācija)
46,27 m (1939.)} 4X100 m stafetē — Vācija
(Albus, Krause, Dollingere, Dorffelde) 464
sek. (1936.), Atskaitot vienīgi 100 m skrē-
jienu un šķēpa mešanu, šie visi Eiropas rekor-
di reize ir ari pasaules rekordi. 100 metros
pasauleg rekords pieder Helēna! Stephenai

(Amerika) 11,4 sek. un šķēpā — Gindelai

(arī Amerika) 46,74 m. Nepārprotami, ka
Eiropai piekrīt galvena loma sieviešu viegl-
atlētikā visas pasaules mērogā.

IR
Amerikas vieglatlētikas sporta vadība no.

lēmusi šogad absolvēt pēc iespējas vairāk val-
stu sacīkstes svaru celšana. Amerikāņi arī
nolēmuši ierosināt šogad noturēt pirmā Eiro-
pas — Amerikas kontinentu sacensību brīvā
cīņā. Kā zināms, Amerikā brīvā ciņa bauda
ļoti plašu ievērība nn pilnīgi aizēno grieķu-
romiešu cīņas panākumus,

*
Noskaidrojies, ka izcilai* poļu daudzeiņniek*

Gierutto patreiz atrodas internāts Lietuvā. Vi-
ņa lielākais panākums bija 2. vietas ieguvums
desmiteīņā Eiropas meistarsacīkstēs 1938. ga-
dā Parīzē. Toreiz viņu pārspēja vienīgi
zviedrs Beksela. 1939. gada vasarā Gierutto
plašu uzmanību izpelnījās ar 16 m līnijas pār-
sniegumu lodes grūšanā.

Kaut ar! Somija patreiz karo, Skandināvi-
jas valstis visai optimistiski galda nākošo fut-
bola sezonu. Izstrādāta jau ari kārtība Zie-
meļu kausa izcīņai. Tur sacensības paredzēts
noturēt šādi: 16. jūnijā turnira ievadījumā tik-
sies Zviedrija — Dānija, tad 21. jūnijā Nor-
vēģija — Somija, 3. jūlijā Somija — Dānija,
29. augustā Somija — Zviedrija, 15. septembrī
Norvēģija —,Dānija un 6. oktobri Zviedrija
— Norvēģija. Tā vien liekas, ka Ziemeļu
kausu šogad nāksies izcīnīt bez Somijas līdz-
dalības.

** *
Vien» no norvēģu teicamākiem iso distanču

ātrslidotājiem, kā zināms, jr Georgs Kroghs.
Tak vnja sasniegumu augstā kvalitāte izbei-
dzas ar 1500 m slidojumu un klasiskā četrclņā
Kroghs nekad nav spējis atzīmēt izcilas sek-
mes. Tagad Kroghs nolēmis pievērsties ga-
rajām distancēm, lai varētu teicamākus pa-
nākumus gūt pasaules an Eiropas meistarsa-
cīkstēs ari visa 4 skrējienu kopvērtējumā.
Kroghs intensīvus treniņus patreiz izved savā
dzimtā pilsētā — Kongsbergā-

Oslo nupat 60 gadu šūpļa svētkus nosvin?»

jis kādreiz slavenais norvēģu ātrslidotājs Rū-
dolfs Gundersens. Viņš bija norvēģu labā-
kais virs 20- gadu simteņa pirmajos gados,
Gundersenam 3 reizes piekritis Eiropas mei-
stara gods (1901., 1904. un 1906. g.). Par
viņu biežāk Eiropas meistara titulis piederēji*
vienīgi somam Claasam Thunbergam un nor-
veģim Ivaram Ballangrudam, kas katrs EM
uzvarējuši 4 reizes. Gundersena labākās lai.
ka atzīmes bijušas: 500 m — 44,8 sek., 1500
m — 2:26,6 min., 5000 m — 8-54,0 min. un
10.000 m — 18.41,0 min. 60. dzimšanas die-
nā sirma Gsndersenu sveikus! un godinājusi
visa plašā Norvēģijas ātrinieku saime,

9
3L decembri Itālijā risinājās futbola mei-

starsacīkšu 13. kārta. Pašreiz Itālijā valda
liels aukstums, kādēļ visas sacīkstes notika
ļoti nelabvēlīgos un pašiem itāļiem nepāra»
stos apstākļos — laukumi bija pilnīgi apledo,
jusi un sniega mūriem Iežogoti. Tas tomēa
nekavēja vienu otru augstvērtīgu futbola snie-
gumu. Tas vispirms sakāms par Lazio —
Ambrozianas spēli Romā, kur saistošā un M
vienlīdzīgā cīņa noslēdzās 1—1 neizšķirti. Pir-
mā puslaika pēdējā minūtē Demaria iešāva
vārtus Ambrosianas labā. Otrā puslaika Lazio,
savas publikas fanātiski pamudināts, cīnijāa
veiksmīgāk un 12. minūtē Piola rezultātu iz-
līdzināja. Turinā Juventus cīnījās ar Vene-
zia. 10.000 skatītāju priekšā sacīkste risinā-
jās ar Juventus milzu pārsvaru (stūri 10—1).
bet Venezia aizsargājās lieliski. 30. minuto
Borels aizsita garām Juventus labā piešķirta
11 metru soda sitienu. Otrā puslaikā Juven-
tus ,.panāca" vēl viena vienpadsmitmetrinieka
savā labā, kuro aizsargs Rāva pārvērta vārta
guvumā. Ar 1—0 uzvarēja Juventus, kas,
šķiet, atkal atradis pats sevi. Bologna savi
laukumā nespēja uzvarēt Napoli. Rezultāta
1—1, kur Bolognas labā vārti krita no Napoli
aizsarga «pašnāvības". Milano veica Romu.
3—0, pie kam Boffi guva 2 vārtus. Genova
ar grūtībām tika galā ar Triestina 1—0. Pā-
rējie rezultāti: Bari — Torino 2—2, Novāra
— Liguria 1—0 un Fiorentma — Modcna
3—2. Pašreizējais punktu stāvoklis: Bologna
18, Lazio 16, Ambrosiana 16, Milano 15, Ge-
nova 14, Triestina 14, Juventus 14, Torino 13,
Novāra 13, Venezia 13, Roma 12, Bari 12, Li.
?Uria 11, Fiorentina 11, Napoli 9, Modena S,
Nākošā svētdiena cinss Roma — Lazio Romas
„derbi spēlē".

BudaneStā Ungārija valstu sacīkstē uzva>
rējuši Itāliju ūdens polo spēlē ar 3—1 rezul-
tātu. Tai pat reizē ungar* Elmers veicis 100
metrus kravlā 59,6 sekundēs, bet pavisam
jauns peldētājs Tatos 500 metru kraula peldē-
jumā uzrādijis 6:17,2 min. laika atzīmi, kaa
nozīmē jaunu Ungārijas rekordu.

*
Trīs vadošās Ungārijas futbola vienības)

Ziema s svētku brīvlaikā viesojušās Dienvid-
slāvijā. Ujpest piedzīvojusi 8—5 zaudējumu
pret BSK, bet otrā spēlē veikusi Jedinstvo
3—0. Ferencvaros vienpadsmits sitis Vojo-
vodina 8—2, bet Jūgoslavia pat 8—0! Abāa
šajās cīņās viens pats Dr. Sarosi Ferencvaroa
labā iešāvis 10 vārtus. Sceged vienība spē-
lējusi ar Cemun 2—2 neizšķirti, bet pārspējusi
Bata Vorovo izlasi 3—1.

V
Pilsēta sacīkstēs ledushokejā Budapeštā

spēlējusi 2—2 neizšķirti ar Prāgu, bet Berlina
savukārt pret Prāgu panākusi 1—1 neizšķirt»)
rezultātu .

13. un 14. janvārī Rīgā notiks lieli
smagatletikas sporta sarīkojumi

Latvijas Smagatletikas Savienība atkārtoti

oficiāli paziņo, ka 13. un 14. janvāri Rīgā
Sporta namā savienība sarīko Latvijas mei-
starsacīkstēs grieķu-romiešu cīņā, vispārējās
pārbaudes sacīkstes boksā valsts vienības da-
lībniekiem un to kandidātiem un junioru pār-
baudes sacīkstes boksā. Pieteikumi iesūtāmi
savienībai līdz 6. janvārim. 13. janvārī svēr-
šanās Sporta namā notiks pīkst. 17—18. Sa-
cīkšu sākums tad nolikts pīkst. 19, bet bei-
gas pīkst. 23. Ieejas maksa Ls 0,55; 0,75 un
1,10 (sēdvietās). 14. janvārī svēršanās no-

tiks Slokas ielā Nr. 12-a, dz. 12, no pīkst.
11—12. Sacīkšu sākums Sporta namā pīkst.
14, bet beigas pīkst. 22. Ieejas maksa — Ls
0,75; 1,10 un 2,10 (sēdvietās). 13. un 14. jan-
vāra sacīkstēm nozīmēti sekosi tiesneši —
boksa . galvenais tiesnesis A. Opss, ringa ties-
neši — Kalniņš, Neimanis un Porietis; punktu
tiesneši — Jaunzems, Krūmiņš, Pīrāgs, Melde-
ris, Pops, šies un Zandarovičs; grieķu-romiešu
cīņā: galvenais tiesnesis A. Lapčinski», bet

tiesneši — Adamsons, Auciems, Budovskis,
Ceichners, Daņilovs, Klintsons, Pētereons, Ru-
dzītis, šteinbergs, Strabulis, šmīdbergs un

I I

Zvejnieks. Sarīkojuma atbildīgais vadītājs —
LSS valdes loceklis A. Opss. Tiesnešiem ob-
ligatoriski jāierodas 30 minūtes pirms svēr-
šanās laika un 50 minūtes pirms sacīkšu sā-
kuma. LSS .uzaicina visus 13. nn 14. janvārī
nozīmētos grieķu-romiešu cīņas tiesnešus un
biedrību pārstāvjus ierasties 8. janvāri pīkst.
19.00 uz apspriedi savienības telpās, Skolas
ielā Nr. 12-a, dz. 12 (ieeja no pagalma). LSS
sastādītās un Tallinas UNUTO vienību boksa
sacīkstes notiks 14. janvārī Sporta namā (rei-
zē ar Latvijas meistarsacīkstēm grieķu-romie-
šu cīņā un pārbaudes sacīkstēm boksā). Sa-
cīkšu sākums 14. janvārī pīkst. 19.30, bet bei-
gas pīkst. 22. Ieejas maksa: Ls 2,10; 1,10
un 0,75 (sēdvietās). Sacīkstēs obligatoriski
jāpiedalās: Vadzinskim, Trusim, Trēgeram, A.
Knīsim, Sproģim, Tjasto, Rižakovam un Grln-
valdam. — LSS savā valdes sēdē aizvakar at-
ļāva LAS sarīkojumā sarīkot Ziemelvidzemes
meistarsacīkstēs boksā.

.«tak plrmcfiei.as,
I caturtdiana» un aeatdta wa* rīto*

Astotais gads gājuma.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA W
KANTORIS:

Rīga, Dzirnavu ieli Nr. 57.
Redakcija atvērt* katru dienu aa
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
o» svētdienās ari no pulkst. 20—*»

REDAKCIJAS
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Redakcija: 3009t
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tuvā: 1 mēn. Ls I.S5; 3 mēn. L» 6.40;

mēn. Ls 9,75: 1 (ada 18.75.

Uz visām ārzemju valstīm lirop* u
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maksa 100% dārgāki
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Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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A 5. „Paju" Harju tan 43

un
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